PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA ti
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERCEIRA ATA DE ANÁLISE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 016/2015.
Ao primeiro dia do mês de julho do ano dois mil e quinze, às 13hs, na Sala de Reuniões da
Prefeitura Municipal, sito Av. Borges de Medeiros, 456, reuniram-se os membros da
Comissão Permanente de Licitações com a finalidade de receber o memorando n°. 423/2015
da Secretaria Municipal de Planejamento, referente à análise da proposta de preços, planilha e
cronograma físico financeiro, apresentados pela empresa CVS CONSTRUÇÕES L T D A M E ,
na DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 016/2015, destinada a contratação de empresa para
prestação de serviços e fornecimento de materiais destinados à reforma da cobertura e do
sistema de iluminação do Ginásio Municipal de Esportes Caetano Tedesco, neste Município,
com recursos provenientes do Contrato de Repasse n°.770870/2012/ME/CAIXA, conforme
justificativas apresentadas no memorando n°. 161/2015 e pedido n°. 2015/3217, oriundos da
Secretaria Municipal da Cultura, Turismo e Esportes - SECTE, bem como com a Informação
P G M n°. 219/2015. Iniciada a reunião, a Comissão examinou a análise realizada e verificou
que a proposta de preços, planilha e cronograma físico financeiro, apresentados pela empresa
interessada obedecem ao solicitado em memorial descritivo e orçamento da obra, constante no
processo de Dispensa de Licitação n° 016/2015. Sendo assim, uma vez que a empresa já foi
declarada habilitada na ata datada de 30/06/2015, e que cumpriu com todos os requisitos
estabelecidos no ofício n° 433/2015 S E M A D , e no edital licitatório da Tomada de Preços n°
035/2014, anexos ao processo, esta comissão determina que sejam tomadas as providências
cabíveis, para contratação da empresa CVS CONSTRUÇÕES L T D A M E , CNPJ N°
11.342.569/0001-51, com base no art. 24, inciso V na Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores, ao valor total de R$ 385.564,69, sendo este o valor máximo s ser pago pela obra,
conforme informado no ofício n° 433/2015 - S E M A D . Desta forma, encaminha-se o presente
processo ao Departamento de Compras e Licitações. Nada mais a constar, declaramos
encerrada esta reunião, às 13h34min desta mesma data, a qual segue assinada pelos membros
desta comissão.

COMISSÃO:

I A N A R A TEIXEIRA DE OLIVEIRA

E D N A MUNÍZ DOS SANTOS REIS

CISLAINE D A Sl£)VA V A R G A S